Augures poterant decernere, ut Magistratu se abdicarent Consules. Cic. *Teneros animos aliena opprobria saepe absterrent vitiis*. Hor. Sat. 1. *Fustuarium meretur miles*, qui signa relinquit, aut *praesidio decedit*. Liv. *Vivit animus*. *Quod multo magis faciet post mortem*, cum omnino *corpore excesserit*. Cic. *Miserum est, exturbari fortunis omnibus*. Cic. *Caesar praelio supersedere statuit*. Caes. *Est non modo liberale, paulum nonnunquam de suo jure decedere*, sed interdum etiam fructuosum. Cic.

Jegyzet. Midön ezen igéknek: *egredi*, *excedere*, *exire*, éppen az az értelme: átlépni, áthágyni, többnyire accusati-vust kivánnak; hová némellyek állítása szerint az *extra* praep. oda kell érteni, minthogy néha ki is tétezik; például: *Historia non debet egredi veritatem*. Plin.

Navigia, quae modum excedunt, regi nequeunt. Curt. *Certos mihi fines, terminosque constituam, extra quos egredi non possim*, si maxime velim. Cic. *Hannibal tantum terrorem iniecit exercitui Romanorum*, ut *egredi extra vallum nemo sit ausus*. Nep.

E. Ablativus praepositiókkal.

E' következő praepositiók: *a*, *ab*, *abs*, *absque*, *coram*, *cum*, *de*, *e*, *ex*, *prae*, *pro*, *sine*, *tenus* (melly minden a' neveknek utána tétezik), *in* (alatt), *sub* (alatt), *super* (fölött) *subter* (alatt); példák:

Prima adolescentis commendatio proficiscitur *a modestia*. C. Off. 2, 46. Sidera *ab ortu* ad occasum commeant. C. N. D. 2, 49. — *Absque notitia Dei* quae potest esse solida felicitas? Minut. F. Oct. 36. — Cantabit vacuus *coram latrone* viator. Juv. Sat. 10, 24. — Pariter *cum vita* sensus amittitur. C. Tusc. 1, 24. — Pasillus est animus, qui *de ordine mundi* male existimat. S. Ep. 107. — Usitatae res facile *e memoria* elabuntur, insignes et novae manent diutius. ad Hor. 3, 36. — Vapores a sole *ex aquis* excitantur. C. N. D. 2, 118. — *Ex vita* discedo, tanquam *ex hospitio*, non tanquam *ex domo*. C. Sen. 84. — *Prae iracundia* non sum apud me. T. Heaut. 5, 1. Impudens est, qui *pro beneficio* non gratiam, verum mercudem postulat. C. Juv. 2, 115. Etiam *sine magistro* virtus discuntur. S. N. Q. 3, 30. — Alexander omnia *Oceano tenus* vicit. S. N. Q. 6, 23.

1. Jegyzet. A' *cum praepositio e'* személyes névmásokkal: *me, te, se, nobis, vobis*, hátul öszszeragaszatik, néha a' *qui névmással* is; példák:

Omnia mea porto mecum, inquit Bias. C. Parad. 1, 2. — *Prope est a te Deus, tecum est*. S. Ep. 41. — *Saepe animus a se ipse dissidet, secumque discordat*. C. Fin. 4, 58. — *Difficulter reciduntur virtus, quae nobiscum creverunt*. S. Ira. 2, 18. — *Decorum movet approbationem eorum, quibuscum vivitur*. C. Off. 1, 98.